CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR CEP:
95166-000 - FONE: (54) 3285.1230
E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

Exma. Sra. Presidente da Câmara de Vereadores de Picada Café

                    NEUDIR CAMARA HÜBLER, Vereador com assento nesse
Legislativo Municipal, no uso de suas atribuições do art.164, do Regimento
Interno, vêm perante Vossa Excelência, propor a INDICAÇÃO que segue.

           A Rua Vicente Prieto inicia no Município de Picada Café e vai até a
localidade de Pinhal Alto na divisa com Nova Petrópolis.

  É de conhecimento público que na via citada existe intenso movimento
de veículos o que causa enorme risco à segurança da população em geral, aos
agricultores, principalmente do Bairro Joaneta. Os condutores não respeitam o
limite de velocidade de 50km/h nas placas que existem no local, assim podendo
causar danos de difícil reparação ou irreparáveis, como exemplo, a perda de vidas.
Nada justifica se colocar em risco a integridade física e a vida das pessoas.

           Portanto, são necessárias medidas urgentes como campanha de
conscientização dos motoristas, colocação de redutores de velocidade, renovar a
sinalização, inclusive de que ali transitam máquinas agrícolas, e, se possível,
solicitar à Brigada Militar para que aumente a fiscalização no local, identifique e
oriente os condutores.

                    Requer, portanto, seja a presente INDICAÇÃO submetida ao Poder
Executivo, rogando por seu atendimento, com a maior brevidade possível.

                  Reiteramos votos de mais alta estima e consideração.

 Picada Café, 18 de outubro de 2022.

                         NEUDIR HÜBLER

   Bancada do PTB